Bölgesi’ne ait olup yaklaşık 82/702 yıllarında hazırlanmıştır.
16

Böylelikle ivme

kazanan tercüme faaliyetleri, diğer kültürlerin yapı taşlarını tabiri caizse yeniden

literatüre kazandırmıştır.

Matematiksel coğrafya girişimleri, hicri ikinci ve üçüncü yüzyıllarda İran ve

Hindistan’dan gelen bilgi birikimi ve Batlamyus coğrafyasının etkisi ile gelişme

etkisinin görüldüğü son dalga, Ebu’l-Ḳāsım ibn ʿAlī ez-Zeyyanī (1147-1249/1734-

1833)’ye ait dünya haritasında görülmektedir. Bu âlim, Mağribli bir tarihçidir.

Seyahatlerini yazdığı kitabında el-İdrīsī’nin bölgesel haritalarını temel aldığı bir

dünya haritasının taslağını yayınlamıştır.
24

Zaman ilerledikçe ve İslam medeniyeti geliştikçe ilk başta örneklendirdiğimiz

2.2. ŞAHISLAR VE HARİTALARI

2.2.1. Halife El-Me’mūn Haritası (198/813-218/833)

İslam’ın doğuşunun ardından geçen Ḫulefā-i Rāşidīn dönemi ve daha sonra

kurulan Emevi Devleti, din ve kültür algısını geniş coğrafyalara ulaştırmaya

başlamıştı. Tarih bölümünde aktarıldığı üzere hem bireysel hem de devlet eliyle

ilerleyen bu süreç; yeni diyaloglar ve bilgi alışverişlerini oluşturacak ortamı meydana

2.2.2. El-İṣṭaḫrī (ö. 340/951’den sonra)

Sıradaki coğrafyacımız Ebū İsḥāḳ İbrāhīm b. Muḥammed el-İṣṭaḫrī el-Fārisī;

el-Me’mūn haritasından takriben bir asır sonra ilim dünyasında eserler vermiştir.

Künyesinden de anladığımız kadarıyla İran-İstahr asıllıdır.
61

Kitābu’l-Mesālik ve’l-Memālik adlı eseriyle tanınan el-İṣṭaḫrī; haritacılık

oğulları

soyundan gelmektedir. Künyesini Hz. İsa peygamber gibi annesinden

almıştır. Musul’un Ninevā
67

(Ninova) şehrinde yaşamaktaydı. Beraberinde

67
Ninevā şehri, Asur Dönemi başkentlerinden biridir. “Musul’un karşısındadır ve Dicle nehri ikisi

arasında kalmaktadır. İçinde bulunduğumuz 332 (943-944) yılında Ninova köyler ve çiftliklerden

ibaret bir harabe durumundadır. Allah Ninovalılar’a Matta oğlu Yunus a.s.’ı gönderdi. Şehir surlarının

izleri hala görünmektedir. Üzerlerinde yazılar bulunan taş heykeller yerinde durmaktadır. Şehirde

üzerine mescit ve Ayn-ı Yunus denilen bir kaynağın bulunduğu yüksekçe bir tepe vardır.

Resim 16 - İbn Ḥavḳal – Dünya Haritası -

TSMK, III. Ahmed Nr. 3347, vr. 4b-5a

2.2.4. El-Maḳdisī (ö. 390/1000 civarı)

Muḥammed b. Aḥmed b. Ebī Bekr el-Bennā el-Maḳdisī; “Aḥsenu’t-Teḳāsīm

fī Maʿrifeti’l-Eḳālīm” adında uzun yıllar sonucu elde ettiği ve bizatihi şahit olduğu

bilgilere ağırlık vererek bir coğrafya eseri kaleme almıştır. Bu eser; bütünüyle inşa

ettiği sistemi sayesinde mensubu olduğu Belh ekolünü güçlendirerek “beşerî

Resim 17 – El-Maḳdisī – Dünya Haritası - Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr.

2971, vr. 3a

2.2.5. El-Bīrūnī (362/972 – 443/1051)

İslam bilim tarihi açısından ismini her daim ilk sıralarda tutmamız gereken

şahıslardan biri olan el-Bīrūnī, yalnızca coğrafya alanında eserler vermiş

diyebileceğimiz bir âlim değildir. Öznel bilgi aktarımı ve ilim dünyasındaki disiplini,

örneklik teşkil etmektedir. Çalışmamız içerisinde bu büyük âlime yer vermemizin

Resim 19- Kaşgarlı Maḥmud – Dünya Haritası - Divānu Lügati’t-Türk

2.2.7. El-İdrīsī (ö. 560/1165)

Ebū ʿAbdillâh Muḥammed b. Muḥammed b. ʿAbdillâh b. İdrīs eş-Şerīf es-

Sebtī es-Sıkıllī künyesi ile tanınan 12. yüzyıl İslam coğrafyacısı; Sicilya Norman

kralları II. Roger ve I. Guillaume himayesinde olduğu müddet içerisinde coğrafya

alanında eserler yazmıştır.
154

2.2.8. El-Ḳazvīnī (ö. 682/1283)

Ebū Yaḥyā Cemālüddīn Zekeriyyā b. Muḥammed b. Mahmūd el-Kazvīnī,

“ʿAcāʾibu’l-Maḫlūḳāt ve Ġarāʾibu’l-Mevcūdāt” ve “ s ārü’l-Bilād ve Aḫbārü’l-

ʿİbād” isimli kitaplarıyla ün kazanmış olan İran asıllı coğrafya âlimidir.
164

Yaratılmışların gariplikleri ve olağanüstü özelliklerini anlattığı birinci eserinde

2.2.9. Hamdullah el-Müstevfī (680/1281 – 740/1340)

Tarihçi, coğrafyacı ve şair olarak tanınan Hamdullah el-Müstevfī; Arap asıllı

Şiî bir ailenin çocuğu olarak 680/1281 yılında Kazvin’de doğmuştur.
172

Başlıca üç

eser kaleme almıştır. Döneminin tarih ve sosyolojik ayrıntılarına ışık tuttuğu

Tārīḫu’l-Guzīde ve Zafernāme adlı eserlerinin yanında Nuzhetu’l-Ḳulūb adında

coğrafya ve kozmografyayı bir arada işlediği kitabı mevcuttur.
173

iki büyük gölden geçerek kuzeye doğru ilerlemeye devam eder. Genel akış içerisinde

Nil’in erdeminden ve tadından bahsedilmektedir.
181

2.2.10. Ḥāfıẓ-ı Ebrū (ö. 833/1430)

Şihābüddīn ʿAbdullāh b. Lutfillah b. ʿAbdirreşīd-i Bihdādīnī-yi Hâfî;

Timurlular döneminin itibar gören tarihçi ve coğrafyacılarından biridir.
182

Konumuz

içerisindeki önemi, kendisinden bir asır önce yaşayan el-Müstevfī gibi dünya

haritasını ortogonal enlem-boylam düzleminin üzerinde inşa etmiş olmasıdır (Resim

2.2.11. İbnu’l-Verdī (ö. tahminen 850/1446)

Sirāceddīn Ebū Ḥafṣ İbnu’l-Verdī, sıklıkla 749/1349 yılında vefat etmiş olan

tarihçi Zeyneddīn İbn el-Verdī ile karıştırılmıştır. Ancak yapılan araştırmalar ve

muasırlarının bilgilerine dayanarak vefat tarihinin 850/1446 yılları civarında olduğu

varsayılmaktadır. İbnu’l-Verdī‘nin Ḫarīdetu‘l-ʿAcāib ve Ferīdetu’l-Ġarāib adlı

eseri kozmoloji sahasındaki gelenek çerçevesinde yazılmıştır.
185

Konrad Miller’in Mappae Arabicae isimli kapsamlı eserinden elde edilen

bilgiler ışığında farklı nüshalarda yer alan dünya haritalarının benzerliklerine göre

2.2.14. Evliyā Çelebi (1020/1611 – 1093/1682)

Atalarının Kütahya’dan İstanbul muhasarasına geldiklerini söyleyen Evliya

Çelebi, saray kuyumcubaşısı Derviş Muḥammed Zilīi’nin oğludur. Babası ve

arkadaşlarından duyduğu çeşitli ülkeler hakkındaki enteresan hikâyeler onda seyahat

merakı uyandırmıştır.
240

Öncelikle İstanbul’u semt semt gezerek birçok meclise